Voilà le mystère; notre aimable Rédempteur est venu non pour combattre les armes à la main pendant sa vie, mais pour triompher de l'amour de l'homme, après l'avoir conquis par sa mort sur le gibet du Calvaire. « Lorsque je serai élevé

(1) *Quid est quod sic turbaris Herodes? Rex iste qui natus est, non venit reges pugnando superare, sed moriendo subjugare... Venit ergo non ut pugnet vivus, sed ut triumphet occisus. (S. Fulgent. Ser. v de Epiph.)*

en croix, dit-il lui-même, j'attirerai toutes choses à moi (1). »

Mais laissons Hérode, et venons à nous. Entrons dans la grotte de Bethléem, et demandons au divin Enfant : Pourquoi êtes-vous venu sur la terre ? Par la bouche d'Isaïe, il nous répond : Je me suis fait petit enfant pour me donner à vous ; et vous pouvez dire : un Fils nous est donné. Je vous appartiens, disposez de moi : tout ce que je suis est à vous. De mien je me suis fait vôtre : voilà le terme extrême où m'a conduit mon amour (2).

Regarde, mon âme ; ce nouveau prodige est sous tes yeux. Mais, quoi que tu fasses, jamais tu n'en comprendras la profondeur. La plus grande prérogative de Dieu, c'est son être, c'est-à-dire être par lui-même et ne dépendre de personne. « Je suis Celui qui suis, dit-il ; voilà mon

(1) Cum autem exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum. (Joan., XII, 12.)

(2) Parvulus natus est nobis, et Filius datus est nobis. (Is., IX, 6.)

nom : *Ego sum qui sum.* » Si grandes et si excellentes qu'elles soient, toutes les créatures, en réalité ne sont rien ; car tout ce qu'elles ont, elles le tiennent de Dieu, qui les a créées et qui les conserve. Que Dieu retire un instant le bras qui les soutient, aussitôt elles perdent leur être et retombent dans le néant. Au contraire, Dieu étant par lui-même ne peut manquer ; rien qui puisse le détruire ou diminuer sa grandeur, sa puissance, sa félicité.

« Toutefois, dit l'apôtre saint Paul, Dieu le Père nous a donné son Fils ; et ce Fils lui-même s'est livré pour nous (1). » Est-il vrai, pour cela, qu'en se donnant à nous, Dieu s'est fait nôtre ? « Oui, répond saint Bernard, celui qui était tout à lui a voulu naître pour nous et se faire nôtre (2). » Ce grand Dieu que nul ne peut dominer a été vaincu par l'amour ; l'amour a triomphé

(1) Pro nobis omnibus tradidit illum. (Rom., VIII, 32.) — Dilexit nos et tradidit semetipsum pro nobis, (Eph., v, 2.)

(2) Natus est nobis qui sibi erat.

de lui, et de sien qu'il était, il l'a fait nôtre : *Triumphat de Deo amor.*

Quel triomphe ! Les anciens triomphateurs conduisaient enchaînés à leur char, les généraux, les princes, les rois vaincus. Ces infortunés n'étaient plus à eux : corps et biens ils appartenaient aux vainqueurs qui en faisaient ce qu'ils voulaient. Ici, dans la grotte de Bethléem, nous voyons l'amour conduire à son char Dieu lui-même captif : il en fait ce qu'il veut. Il lui fait revêtir la nature humaine, il le fait petit enfant, il le fait naître dans une étable, l'enveloppe de langes, le nourrit d'un peu de lait, le couche dans une crèche, sur une poignée de paille, lui donne deux animaux pour compagnie : et ce Dieu se laisse faire ! *Triumphat de Deo amor.*